
Niższe rachunki, 
większy komfort

Więcej na str. 6-7

kilkadziesiąt milionów zło-
tych. Dzięki zewnętrznym 
środkom, i wkładowi wła-
snemu miasta, budynki pla-
cówek oświatowych prze-
chodzą termomodernizacje, 
zyskują m.in. panele fotowol-
taiczne i nowe instalacje c.o. 
To ogromne przedsięwzięcie, 
dzięki któremu niższe będą 
rachunki za prąd, wzrośnie za 
to komfort przedszkolaków, 
uczniów i nauczycieli. Zyska 
też środowisko.

Trwają prace związane 
z poprawą efektywności ener-
getycznej budynków jaworz-
nickich szkół i przedszkoli. 
Na ten cel gmina pozyskała 

Na Bory wróciła 
biblioteka

Więcej na str. 11

Filia Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej na Borach funkcjo-
nuje już w nowej lokalizacji. 
Książnica mieści się przy ul. 
Tetmajera 35.

– Tradycja czytelnicza w tej 
dzielnicy sięga początków 20-le-
cia międzywojennego. Powstała 
wtedy biblioteka przy internacie 
szkoły górniczej. Jako fi lia Bi-
blioteki Miejskiej książnica funk-
cjonuje od 1955 roku. Jesteśmy 
bardzo szczęśliwi, że udało się 
reaktywować naszą placówkę 
w nowej odsłonie, w zupełnie 

nowym miejscu – podkreśla 
Monika Rejdych, dyrektor 
Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Jaworznie.

Jaworznianie 
chcą IZERY

Więcej na str. 4

skiej kasy, które dają szansę 
na dalszy dynamiczny rozwój 
miasta. Właśnie tym dla ja-
worznian jest fabryka samo-
chodów elektrycznych. O jej 
losach zdecydować mają teraz 
politycy w Warszawie. O Izerę 
walczy nie tylko Paweł Sil-
bert, prezydent Jaworzna, ale 
również mieszkańcy miasta. 
Jaworznianie organizują się, 
zbierając podpisy poparcia 
dla Izery w Jaworznie. Każ-
dy może się przyłączyć.

Ważą się losy kluczowej dla 
miasta i regionu inwestycji. 
Nowoczesne technologie, ty-
siące wysokopłatnych miejsc 
pracy i spore wpływy do miej-
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Jaworzno miastem 
akademickim

Rektor dr hab. Zdzisława Dacko-Pikiewicz, prof. WSB, oraz Paweł Silbert, prezydent Jaworzna, po uprzedniej aprobacie radnych Rady Miejskiej, podpisali porozumienie w sprawie powstania 
uczelni w Jaworznie  | fot. Andrzej Pokuta



na balety? W końcu dzień kobiet! – I ty wiesz dobrze, że nie 
jest to Jezioro Łabędzie w wykonaniu szwedzkich tancerzy, 
a szyja łabędzia jest tylko synonimem dla pewnej części ciała 
u tańczącej grupy rekonstrukcyjnej.   

Kolejne wrogie środowisko: centra handlowe. Przed każ-
dym sklepem warują tłumy „trzymaczy zakupów”, każdy 
wygląda jak wyliniała, obwieszona choinka, która przetrwała 
karnawał i jest wyrzucona na śmietnik dopiero w święto 40 
męczenników. Znacie ten widok? Znudzeni ciecie zakupo-
wi, opierający się o barierkę i czekający, aż ich milady za-
kupi nowe buciniunie albo bluzeniunię. Następnie niczym 
zombiaki snują się za księżną przez korytarze, aby łaskawie 
otrzymać promesę wyjścia na Ligę Mistrzów do sąsiada. 
„I wróć trzeźwy, nie jak zawsze”.

Łóżko to sala tortur. Wieczorem zasypiacie, przytuleni na 
materacu, 2 metry szerokości, po czym budzisz się w środku 
nocy, nie dość, że skostniały jak wcześniej wspomniany wróg, 
to jeszcze na dodatek masz do dyspozycji 20 centymetrów 
wyra, bo reszta już zwisa poza. Twoja pani w rozmiarze 36, 
po dokonaniu nocnego blitzkriegu, ogarnęła łóżkową wiel-
ką gubernię, tworząc ci getto, a sama w pozycji orła w locie.

Gdy śpisz spokojnie przed telewizorem, bo uśpiła cię 
transmisja nocy kabaretowej, przychodzi po ciebie, żebyś 
przyszedł do łóżka... spać. Jaki sens, jaka logika? Jeszcze raz: 
budzi cię, żebyś szedł spać???? Kładziesz się więc grzecznie 
w wyznaczonym miejscu, po czym gdy tylko zaczynasz zasy-
piać, szturcha cię i szarpie, mrucząc złowrogo: Chrapiesz... 
CHRAPIESZ!!!!! Obracasz się na bok, ale że balansujesz na 
skrajnej części łóżka, to się poddajesz. Wracasz przed TV, 
bo i tak masz po spaniu, po czym ona wparowuje o 4.30 
wkurzona, że chyba zwariowałeś i czemu nie jesteś w sy-
pialni, tylko oglądasz telezakupy Mango. A właśnie miałeś 
zamówić maszynę do produkcji waty cukrowej i motylek-
-masażer w kolorze chabrowym. 

Innym razem budzi cię niepokój, zerkasz, a ona z otwar-
tymi oczami 10 centymetrów od twojej twarzy. I mówi: Nie 
mogę zasnąć. Chcesz powiedzieć, że to normalne, bo prze-
cież zło nie śpi, ale tylko przytulasz, no bo co masz zrobić...

W najbliższy piątek Międzynarodowy Dzień Kobiet. Może 
lepiej nie kupujcie starodawnym zwyczajem goździka i kawy 
„Robusta”, bo możecie się przekonać, co to miłość kobieca 
podparta silną ręką miłości. I zapamiętajcie, drodzy panowie, 
macie w kłótni zawsze ostatnie zdanie, a brzmi ono „tak, 
masz rację kochanie”. Wtedy jest szansa jakoś przetrwać.

*Jeszcze à propos Tik-Toka: czy tiktoker to zawód? Tak, 
dla rodziców na pewno.

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich 
redagowania i skracania. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Dys-
trybucja "Pulsu Jaworzna" bez pisemnej zgody wydawcy jest zabroniona. Sprzedaż 
bezpłatnego tygodnika jest niezgodna z prawem.
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Wspólne mieszkanie nie jest proste, zresztą kto był w związ-
ku, ten wie, że najważniejszą cechą udanej relacji między-
ludzkiej jest sztuka kompromisu. Nie mam pojęcia, jak to 
funkcjonuje w związkach homoseksualnych, z punktu hete-
ryka twierdzę, że codziennie toczone są małe bitwy, a wy-
grywa zawsze kobieta. A jeśli wydaje ci się, że zwyciężasz, 
musisz wiedzieć, że to tylko taktyczna zagrywka. 

Kiedyś koleżanka, psycholożka, dała mi do zrozumienia, 
że moje, skądinąd satyryczne teksty, nacechowane są sek-
sizmem, stereotypami szowinistycznymi i zahaczają o mi-
zoginię. Przejęty diagnozą przestrzegam więc, aby osoby, 
które tak sądzą, nie czytały dalej, mogą bowiem nie zrozu-
mieć, że tekst jest pisany z przymrużeniem oka, opiera się 
na ludowych bajaniach, i każdy ma prawo do swojej wersji 
poczucia humoru. Chyba że ma inne od mojego, to znaczy 
że mu go brak. 

Powiem krótko: przemawia przeze mnie zazdrość. Ko-
biety robią z nami, co chcą. Większość facetów, w tym ja, 
to małe, niegroźne pierdoły, trzymane pod kobiecym, ró-
żowym paputkiem.

Znacie ten typ: wojownik, brodacz typu wiking/drwal, 
zabija wzrokiem, gdy tylko na niego zerkniesz. Nóż rzeźnicki 
za pasem, siekiera w bagażniku i tatuaże z trupimi czachami 
na powiekach. I co z tego? Jeśli taki mądry, to niech wykona 
tylko jedno, niewinne zadanie. Niech spróbuje w nocy prze-
ciągnąć kołdrę na swoją stronę. Myślę, że gdyby konfl ikty 
światowe polegały na przeciąganiu pościeli, wysłalibyśmy 
reprezentację kobiet. Te najpierw zmroziłyby przeciwnika 
nogami, po czym zawładnęłyby kołdrą i tym samym skaza-
ły wroga na wieczną zmarzlinę. Panie w łóżku robią takie 
salto mortale, że pozazdrościć sprytu i zwinności. I nie ma 
w tym nic erotycznego, niestety.

Inny przykład: wyjście do kina. Idzie ten wielki samiec ze 
swoją Dżesiką „metrpinsiont wzrostu”, z zamiarem obejrze-
nia „Bez Litości 8”, czyli krwawej jatki z łamaniem kości na 
żywca, a i tak ląduje w sali, w której wyświetlają „Miłość 
w czasach Tik-Toka*”. Gdy zaś tłumaczy, że już lepsze było-
by „50 twarzy namiętnych grzybiarzy”, czyli rzecz o leśnych 
ssakach w reżyserii Papryka Vege, to otrzymuje propozycję: 
Sam sobie idź. Może w sobotę, a ja skoczę z dziewczynami 
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Jaworznianie lubią swoje miasto. 
Widać to doskonale w internetowych 
głosowaniach. Tam, gdzie wynik za-
leży od zaangażowania głosujących, 
Jaworzno zwykle jest na podium. 
Sympatię mieszkańców widać też 
w badaniach opinii publicznej, jakie 
są w mieście regularnie przeprowa-
dzane. Mieszkańcom podobają się 
przeprowadzone zmiany. Chwalą no-
woczesne autobusy elektryczne, prze-
budowę układu drogowego, są dumni 
z parku Gródek, Sosiny czy GEOsfery. 
Chętnie korzystają z oferty Miejskiej 
Biblioteki Publicznej, odwiedzając ją 
w przestronnej, nowoczesnej i wygod-
nej siedzibie przy Rynku.

Tę sympatię jaworznian po pro-
stu czuć. Nie inaczej jest teraz, kie-

dy ważą się losy Izery. O tym, czy 
w Jaworznie powstanie fabryka sa-
mochodów elektrycznych, decydo-
wać mają teraz politycy w Warsza-
wie. Mieszkańcy nie składają broni. 
Chcą podkreślić, jak ważne jest to 
przedsięwzięcie dla nich samych, 
dla miasta i dla całego regionu. 
Wspierając działania prezydenta, 
które zmierzają do uruchomienia 
fabryki w naszym mieście, zbierają 
głosy poparcia dla tej inwestycji. 
Podpisy zbierano w kilku punk-
tach miasta. Głos poparcia można 
oddać też przez internet. Duży in-
westor z branży motoryzacyjnej 
to dobra praca dla mieszkańców 
i szansa na rozwój dla miasta. Na 
pewno warto.

Na pewno wartoFilozofi a paputka

Ankieta dla mieszkańców

Grażyna Dębała

Natalia Czeleń
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Każdy mieszkaniec może wyrazić 
swoje zdanie na temat planu zrów-
noważonej mobilności miejskiej. 
Wystarczy wypełnić internetową an-
kietę, do której link znajduje się na 
stronie jaworzno.pl. Badanie prze-
prowadzane jest na zlecenie Urzędu 
Miejskiego przez Przedsiębiorstwo 
Projektowo-Usługowe INKOM Sp. j.

Plan zrównoważonej mobilno-
ści miejskiej ma poprawić jakość 
życia mieszkańców i dać miastu 
możliwość rozwoju gospodarczego. 
Funkcjonowanie systemu transpor-
towego Jaworzna stanie się bar-
dziej przyjazne dla mieszkańców 
i środowiska. Metody podróżowa-
nia i wybór środków transportu 
mają być bardziej zrównoważone, 
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Stare, tradycyjne przysłowie domowe 
mówi: Szanuj tych, którzy mają dostęp 
do twojej szczoteczki do zębów.

Po pierwsze ostrożność
Jan KleszczSzpilki w bruku

Perspektywa szybkiego i łatwego zysku, choć kusi, to 
jednak zawsze powinna budzić ostrożność. Zwłaszcza że 

oszuści nie przebierają w środkach i na ogół trudno u nich o współczucie. Bo-
leśnie przekonała się o tym jaworznianka, która chciała zainwestować swoje 
pieniądze. Kobieta znalazła w internecie ogłoszenie, które zwróciło jej uwa-
gę. Zgodnie z treścią komunikatu, oferowano możliwość takiego zainwesto-
wania gotówki, które szybko przyniesie spore zyski. Jaworznianka wypełniła 
więc formularz, w którym podała imię, nazwisko i numer telefonu. Po chwili 
skontaktowała się z nią telefonicznie konsultantka. W rozmowie telefonicznej 
jaworznianka potwierdziła, że dysponuje gotówką, którą chciałaby zainwesto-
wać. Następnie mężczyzna podszywający się pod konsultanta inwestycyjnego 
zapytał, czy kobieta posiada dostęp do bankowości elektronicznej i w jakim 
banku. Zgodnie z ustaleniami, jaworznianka zrealizowała przelew i zatwier-
dziła operację. Oszust tak zmanipulował kobietę, że ta zainstalowała na swoim 
komputerze program, a następnie dwie aplikacje na smartfonie. Dzięki temu 
oszust włamał się na jej konto i przelał z niego 22 tysiące złotych. Wtedy ja-
worznianka złożyła zawiadomienie o oszustwie. 

Policjanci przyznają, że nie tylko osoby starsze padają ofi arami w podob-
nych sytuacjach. Oszuści zyskują zaufanie swoich ofi ar, które potem bez 
żadnych skrupułów wykorzystują. Właśnie dlatego szansa na łatwe pieniądze 
powinna szybciej budzić czujność niż oszołomienie. Ostrożność zawsze się 
przyda, a policjanci radzą, by pilnować swoich haseł, które dają nam dostęp 
do bankowego konta czy komputera. Nie warto też instalować podejrzanych 
aplikacji, zwłaszcza jeśli żądają dostępu do danych z konta bankowego, czy 
kart kredytowych. Lepiej też nie otwierać maili i nie klikać w przesłane linki, 
jeśli nie znamy nadawcy. 

jednak zawsze powinna budzić ostrożność. Zwłaszcza że 

a koszty z tym związane zoptyma-
lizowane.

W ramach tworzenia takiego pla-
nu, poza wyżej wymienioną ankietą, 
przewidziane jest jeszcze badanie 
opinii publicznej w wybranych za-
kładach pracy i urzędach, wśród 
kierowców na wybranych parkin-
gach oraz ankietowanie nauczycieli 
i uczniów w szkołach ponadpodsta-
wowych na terenie Jaworzna. Pod 
uwagę brane też będą opinie stowa-
rzyszeń miejskich zorientowanych 
na funkcjonowanie systemu trans-
portowego miasta i potencjalnych 
benefi cjentów rozwoju elementów 
systemu transportowego Jaworzna, 
czyli rowerzystów czy użytkowni-
ków komunikacji zbiorowej.
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Studenci pojawią się w budynku przy ul. Sportowej 1 | fot. Andrzej Pokuta

Jaworzno staje się miastem 
akademickim. W czwartek, 
29 lutego, prezydent Ja-
worzna Paweł Silbert pod-
pisał porozumienie z rektor 
dr hab. Zdzisławą Dacko-
-Pikiewicz, prof. Akademii 
WSB – WSB University. 

R E K L A M A

Jaworzno miastem akademickim

Pierwsi studenci mogą rozpocząć 
naukę już w październiku. Będą się 
kształcić na dziewięciu kierunkach. 
W planach jest też Uniwersytet Trze-
ciego Wieku i Uniwersytet Dziecię-
cy. – Otwarcie uczelni kształcącej na 
studiach dziennych, zaocznych i po-
dyplomowych w Jaworznie oznacza 
nie tylko większą dostępność edukacji 
wyższej dla naszych mieszkańców, ale 
także dynamiczny rozwój lokalnego 
środowiska akademickiego. Będzie to 
miejsce, gdzie mieszkańcy będą mo-
gli zdobywać wiedzę na najwyższym 
poziomie, rozwijać swoje umiejętności 

i przygotowywać się do zawodowej ka-
riery – mówi Paweł Silbert. 

Wybór właśnie naszego miasta na 
wydział zamiejscowy WSB oraz kie-
runków kształcenia to wynik analizy 
rynku oraz potrzeb naukowych i za-
wodowych młodych ludzi. – Jestem 
przekonany, że ośrodek akademicki 
w Jaworznie przyczyni się do wzrostu 
prestiżu naszego miasta jako miejsca, 
które stawia na rozwój intelektualny 
i kulturalny swoich mieszkańców. Bę-
dzie również impulsem dla lokalnej 
gospodarki, przyciągając nowych in-
westorów i ludzi, którzy zasilą rynek 
pracy w wysoko wykwalifi kowanych 
specjalistów. Dodatkowym atutem jest 
powstanie Uniwersytetu Dziecięcego, 
Akademii Nauk dla Młodzieży i „srebr-
nego uniwersytetu” dla seniorów – wy-
licza Paweł Silbert.

Zajęcia odbywać się będą przy ul. 
Sportowej 1. Radni wyrazili zgodę 
na najem w trybie bezprzetargowym 
tego budynku na rzecz Akademii 
WSB, na 10 lat, w celu prowadzenia 
działalności statutowej.

W Jaworznie studiować można bę-
dzie informatykę, prawo, logistykę, 
psychologię, inżynierię jakości i BHP 
czy fi lologię angielską. Akademia 
WSB oferuje również studia pody-
plomowe i uzupełniające na ponad 
120 kierunkach. W planach jest także 
utworzenie Uniwersytetu Dziecięce-
go, gdzie najmłodsi mieszkańcy będą 
mogli uczestniczyć w ciekawych wy-
kładach i warsztatach. Powstanie też 
Otwarta Akademia Nauki w Jaworz-
nie, która popularyzować będzie wie-
dzę z zakresu nauk ekonomicznych, 

technicznych, humanistycznych, me-
dycznych oraz społecznych. Na se-
niorów z kolei czekać będą zajęcia 
w ramach Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku. – Jaworzno jest miastem nowo-
czesnym, innowacyjnym. Zasługuje na 
miano miasta akademickiego. Decyzja 
o otwarciu ośrodka zamiejscowego na-
szej uczelni w Jaworznie wynika z prze-
konania, że to właśnie tutaj możemy 
znaleźć warunki do realizacji naszej 
misji edukacyjnej oraz współpracy z lo-
kalną społecznością – mówi rektor dr 
hab. Zdzisława Dacko-Pikiewicz. 

Jej zdaniem, Jaworzno nie tylko 
oferuje atrakcyjne warunki dla stu-
dentów, ale także stanowi centrum 
dynamicznego rozwoju gospodarcze-
go i kulturalnego. – Nasza obecność 
w tym mieście pozwoli nie tylko kształcić 
kolejne pokolenia wykwalifi kowanych 
specjalistów, ale także wspierać innowa-
cje i przedsiębiorczość. Jesteśmy przeko-
nani, że otwarcie Akademii WSB w Ja-
worznie przyczyni się do wzmocnienia 
relacji między światem nauki a biznesu, 
stworzenia nowych możliwości rozwo-
ju zawodowego dla mieszkańców oraz 
podniesienia prestiżu miasta jako cen-
trum edukacyjnego – podkreśla rektor 
dr hab. Zdzisława Dacko-Pikiewicz.

Akademia WSB powstała w 1995 
roku. Ma placówki w 7 miastach. Jej 
studenci kształcą się na 26 kierunkach 
studiów I i II stopnia, jednolitych stu-
diach magisterskich, studiach dual-
nych czy studiach Executive MBA 
oraz Master of Business Administra-
tion. Prowadzi także szkołę doktor-
ską, studia doktoranckie i seminaria 
doktorskie.                                  NC
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Jaworznianie chcą IZERY

Jaworznianie mobilizują się, by wesprzeć prezydenta miasta w walce o Izerę 
| grafi ka Puls Jaworzna

Ważą się losy kluczowej dla miasta i re-
gionu inwestycji. Nowoczesne technologie, 
tysiące wysokopłatnych miejsc pracy i spore 
wpływy do miejskiej kasy, które dają szansę 
na dalszy dynamiczny rozwój miasta. Właśnie 
tym dla jaworznian jest fabryka samochodów 
elektrycznych. O jej losach zdecydować mają 
teraz politycy w Warszawie. O Izerę walczy nie 
tylko Paweł Silbert, prezydent Jaworzna, ale 
również mieszkańcy miasta. Jaworznianie nie 
chcą zostawić sprawy bez komentarza. Orga-
nizują się, zbierając podpisy poparcia dla Ize-
ry w Jaworznie. Każdy może się przyłączyć.

– Najbliższe dni, tygodnie, miesiące zadecydują 
o przyszłości Jaworzna. Niestety o najważniejszej 
inwestycji ostatnich dekad w mieście zadecydują 
politycy w Warszawie. Pokażmy, że zależy nam na 
przyszłości miasta, na nowych miejscach pracy, na 
rozwoju całego regionu. Fabryka Izery to tysiące 
nowych miejsc pracy dla mieszkańców Jaworzna 
i regionu oraz magnes dla kolejnych nowocze-
snych fi rm. To również możliwość współpracy ze 
światowym koncernem samochodowym Geely – 
apelują mieszkańcy zaangażowani w sprawę.

Podpisy pod petycją popierającą powstanie 
w naszym mieście fabryki samochodów elek-
trycznych zbierano w centrum, na Podłężu 

i w Byczynie. Zainteresowani mogą ją poprzeć 
również online (https://www.petycjeonline.
com/tak_dla_izery_w_jaworznie).

Inicjatywa mieszkańców ma też poparcie 
prezydenta Jaworzna. 

– Jeśli zależy nam na dobrej przyszłości eko-
nomicznej Jaworzna, pracy dla nas i dla naszych 
dzieci w przyszłości, zagłosujmy – namawia Pa-
weł Silbert. 

W liście otwartym do mieszkańców naszego 
miasta, prezydent przypominał, że w Jaworznie 
mamy ponad trzysta hektarów przeznaczonych 
na nowoczesny przemysł, a fabryka samochodów 
ma zająć tylko jedną trzecią części tego terenu. 
Resztę mogą zagospodarować kolejne fi rmy.

Jaworznianie przekonują, że szanse na to, 
że fabryka powstanie, są spore. Dowodzą tego 
choćby zakup terenu przez inwestora, a także 
fakt, że projekt budowy fabryki samochodów 
elektrycznych Izera uzyskał decyzję środowi-
skową, pozytywny jest też raport NIK na temat 
tej inwestycji, a wkrótce wydane miało zostać 
pozwolenie na budowę.

– Nie możemy marnować czasu. Firma Geely 
może podjąć współpracę z innymi krajami – ape-
lują jaworznianie.

Grażyna Dębała

Kwalifi kują i zapraszają do służby

Na tegorocznej kwalifi kacji wojskowej w Jaworznie jako pierwsze stawiły się 
panie | fot.  Natalia Czeleń

Do wtorku, 19 marca, w budynku 
przy ul. Inwalidów Wojennych 5, trwa 
kwalifi kacja wojskowa. Jej celem jest 
wprowadzenie danych do ewidencji 
wojskowej oraz określenie zdolności 
do pełnienia służby wojskowej przez 
jaworznian. – W tym roku w Jaworznie 
mamy wezwanych prawie 400 osób, 
w tym 19 kobiet – mówi ppłk Michał
Napierała, szef Wojskowego Centrum 
Rekrutacji w Katowicach.

Jako pierwsze do kwalifi kacji sta-
wiły się jaworznianki posiadające 
kwalifi kacje przydatne do służby woj-
skowej. W kolejnych dniach prowa-
dzona jest kwalifi kacja mężczyzn. 

W ramach kwalifi kacji wojskowej 
w pierwszej kolejności sprawdzana 
jest tożsamość. Następnie przeprowa-
dzane są wywiad i badanie lekarskie. 
Badany jest m.in. wzrok i słuch. 

– Kwalifi kacja lekarska i psycholo-
giczna upoważnia kandydata, by przez 
kolejne trzy lata dostać się do Wojska 

Polskiego bez dodatkowych badań. Wy-
starczy zgłosić się do Wojskowego Cen-
trum Rekrutacji i zapytać o wolne miej-
sca – tłumaczy ppłk Michał Napierała.

Podczas kwalifi kacji odbywa się 
wstępne przeznaczenie do poszcze-

gólnych form obowiązku obrony oraz 
przyjęcie wniosków o przeznaczenie 
do służby zastępczej. Kwalifi kacja 
wojskowa to też dobra okazja, by 
dowiedzieć się, jak wygląda ścieżka 
kariery żołnierza. Na pytania we-

zwanych m.in. o to, jak przebiega 
szkolenie, codziennie odpowiadał 
przedstawiciel Terytorialnej Służby 
Wojskowej. – Na osoby, które jeszcze 
nie miały styczności z wojskiem, czeka 
16-dniowe szkolenie. Na takim szkoleniu 
zapoznajemy z obsługą broni, uczymy 
strzelać. Jest też musztra, zaznajomie-
nie z regulaminem, a później przysię-
ga – opowiada st. szer. Robert Pas
z  Terytorialnej Służby Wojskowej.

Jaworzniccy kandydaci najczęściej 
szkolenie odbywają w Gliwicach. Za 
każdy dzień uczestnictwa w szkole-
niu kandydat otrzymuje zapłatę. To 
do 180 zł dziennie.

Osoby zainteresowane karierą woj-
skową do wyboru mają zasadniczą 
służbę wojskową lub terytorialną służ-
bę wojskową. – Terytorialna służba 
wojskowa ma tę zaletę, że można słu-
żyć w wojsku i jednocześnie pracować 
w cywilu. Można też podnosić swoje 
kwalifi kacje poprzez różne szkolenia 

i kursy – zdradza st. szer. Robert Pas.
Można również podjąć studia woj-

skowe, do czego zachęca szef Woj-
skowego Centrum Rekrutacji w Ka-
towicach. – Uczelnie wojskowe to 
atrakcyjne studia oraz pewna praca 
w wojsku. Mamy ok. 3,5 tys. miejsc 
w 4 wojskowych uczelniach w Polsce. 
Najsłynniejsza to Lotnicza Akademia 
Wojskowa w Dęblinie. Wymagania wo-
bec kandydatów nie są teraz bardzo 
wyśrubowane – przekonuje ppłk Mi-
chał Napierała. 

Studia wojskowe dają nie tylko 
wykształcenie wojskowe, ale też cy-
wilne. Trwają 5 lat i gwarantują ab-
solwentom stałe miejsce pracy aż 
do emerytury. Żołnierz przechodzi 
w stan spoczynku po wysłużeniu 25 
lat. – Wojsko jest otwarte na młodych 
ludzi. Zależy nam na dotarciu zwłaszcza 
do tegorocznych maturzystów – mówi 
ppłk Michał Napierała.                

Natalia Czeleń
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Wiosna za progiem
Ciepły luty i początek marca 

pozwoliły wykonać sporo prac 
na terenach zielonych utrzy-
mywanych przez Miejski Za-
rząd Nieruchomości Komunal-
nych w Jaworznie.

Dzięki ciepłej końcówce zimy 
jednostka mogła nieco wcze-
śniej niż zwykle rozpocząć wio-
senne prace porządkowe w par-
kach. Oprócz codziennego dbania 
o czystość na terenach zielonych 
rozpoczęło się wiosenne grabienie 
trawników i usuwanie opadłych 
liści i gałęzi. Trwają także prace 
pielęgnacyjne na kwietnikach 
i klombach.

Pracownicy MZNK oczyszczają 
również działki gminne z odpa-
dów domowych i budowlanych 
wyrzuconych przez nieodpowie-
dzialne osoby.

W parkach i na skwerach widać 
już pierwsze kwiaty. To wynik je-
siennych nasadzeń cebulek wyko-
nanych przez pracowników MZNK 
na gminnych terenach zielonych.

Niższe rachunki, wyższy komfort
Trwają prace związane z poprawą 

efektywności energetycznej budyn-
ków jaworznickich szkół i przedszko-
li. Na ten cel gmina pozyskała kil-
kadziesiąt milionów złotych. Dzięki 
zewnętrznym środkom, i wkładowi 
własnemu miasta, budynki placó-
wek oświatowych przechodzą ter-
momodernizacje, zyskują panele fo-
towoltaiczne i nowe instalacje c.o., 
instalacje odgromowe, a także nowe 
rynny, rury spustowe i parapety. To 
ogromne przedsięwzięcie, dzięki któ-
remu niższe będą rachunki za prąd, 
wzrośnie za to komfort przedszko-
laków, uczniów i nauczycieli. Zyska 
też środowisko.

– Przedsięwzięcia realizowane 
w obiektach szkolnych i przedszkolnych 
są kolejnym elementem trwającego od lat 
procesu poprawy efektywności energe-
tycznej budynków użyteczności publicz-
nej w Jaworznie. Wiele z nich zostało 
zrealizowanych z udziałem środków 
zewnętrznych, w tym unijnych i krajo-
wych – podkreśla Katarzyna Florek
z Urzędu Miejskiego w Jaworznie.

W 2021 roku rządowe dofi nanso-
wanie wyniosło prawie 30 mln zł. 
Wkład własny gminy wyniósł niemal 
6 mln zł. Prace objęły w sumie 11 
placówek, w tym Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy, Zespół Szkół 
Ponadpodstawowych nr 4, I Liceum 

Uczniowie ZSO na Podłężu cieszą się, że w ich szkole jest cieplej, a budy-
nek wypiękniał | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Ogólnokształcące, Zespół Szkół Ogól-
nokształcących, a także trzy szkoły 
podstawowe oraz cztery przedszkola.

Dzięki tym funduszom, w szko-
łach i przedszkolach będą lub zosta-
ły już zamontowane panele fotowol-
taiczne, nowe rynny, rury spustowe 
i parapety, ocieplone zostały ściany 
i stropodachy, w większości budyn-
ków wymieniono instalacje cen-
tralnego ogrzewania i instalacje 
odgromowe.

Jak podkreślają dyrektorzy szkół 
i przedszkoli, pozytywne efekty zmian 
widać i czuć. – W szkole już jest dużo 
cieplej, dodatkowo naprawa dachu wy-
eliminowała przeciekanie. Szkoła zy-

R E K L A M A
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Ніна Король, 
журналістка з 

України, котра 
живе в Явожно.

Невролог з України: з чим звертаються пацієнти та де 
шукати допомоги

ті чи інші проблеми зі здоров’ям – психічним 
або фізичним. 

– Має бути якась компанія, друзі, 
спільні інтереси, хобі, інакше дитина 
перенапружується, втрачає цікавість до 
пізнання нового, контактів. Або ж шукає все 
це в інтернеті, що не є здоровим, – констатує 
Волошин.

Велика радість для лікаря – покращення. 
– Дитина майже 3-ох років не розмовляла, 

часто спотикалась і падала, бо погано 
відчувала тіло й простір. А після проведених 
аналізів, вітамінотерапії, мануальної терапії 
хлопчик заговорив, став контактним, 
припинились постійні істерики, – ділиться 
Олександр Волошин. 

Дорослі ж часто звертаються до фахівця з 

неврозами, тривожністю, – зауважує фахівець.
Оскільки українці приїхали під час війни, то 

нерідко їхні проблеми зі здоров’ям пов’язані 
з адаптацією, життям у новій реальності, 
переживаннями за рідних, котрі в Україні, 
соціальною ізоляцією. 

За словами лікаря, для малих дітей (до 
5 років) характерно мати тривожність від 
мами (батьків), якщо вони бачать надмірну 
тривожність близьких, то не почуваються 
захищеними, в безпеці, при цьому не можуть 
якось вплинути на ситуацію, середовище, бо 
ж саме батьки створюють це середовище. 

– Старші діти років 10-12 вже приходять 
з тиками, посмикуваннями, чуханням, 
бо тривожність набрала таких проявів, – 
говорить лікар Волошин. 

Нерідко пацієнти потребують командної 
допомоги фахівців: неврологів, психологів, 
психотерапевтів, реабілітологів тощо. 
Оскільки Олександр Волошин знає 
середовище лікарів, то радить колег 
для комплексного вирішення проблем 
пацієнтів, якщо цього вимагає ситуація, 
адже така робота зі спеціалістами й 
забезпечує нормальний стан людини, спокій, 
благополуччя.

Для дітей та підлітків, на думку лікаря, 
важливо мати спілкування, підтримку, 
відчуття того, що дитину чують, розуміють 
та підтримують, люблять. Це база. Якщо 
щось випадає з цього переліку, дитя отримує 

Нерідко українці, котрі опинились у 
Польщі, рятуючись від війни, постають 
перед вибором – де шукати лікаря, 
який би розумів їх, адже не всі добре 
опанували польську мову, а хтось довіряє 
фахівцям з України. Олександр Волошин 
– невролог, сімейний лікар, реабілітолог, 
затребуваний в нашому воєводстві. 

Волошин перебуває у Польщі понад 
півтора року, допомагає людям підтримувати 
здоров’я, лікуючи і дорослих, і дітей.

– У Забже приймаю в поліклініці, а 
також маю приватну практику в Катовіце. 
Допомагаю з болями в тілі, суглобах, м’язах, 
напруженості м’язів, головними болями, 
болями у спині, хребті. Депресивні стани, 
порушення сну, тривожність, тривожні 
розлади – також у моїй компетенції.  А 
щодо дітей, то йдеться про роботу з осанкою, 
затримкою мовлення та розвитку при аутизмі 
й інших станах і розладах, – ділиться лікар.

У своїй роботі невролог поєднує ліки 
та мануальну терапію, остеопатію, тобто 
це не класичний масаж, а стимуляція 
певних ділянок тіла для запуску процесу 
самовідновлення в тілі.

Як розповів лікар, більшість його пацієнтів 
– українці. Часто до лікаря приходять з 
малечею 2-4 років.

– Затримка мовлення, порушення 
постави. А от старші діти йдуть на прийом 
з проблемами осанки, нервовими тиками, 

виснаженням організму: постійні болі, «щось 
тягне». Є й з порушеннями сну, тривожністю 
тощо.

Прийом наживо у лікаря-невролога з 
діагностикою та сеансом мануальної терапії 
– 160 злотих. Також можна отримати 
консультацію в онлайн-форматі (120 
злотих). 

У Забже Олександр Волошин працює 
в приватному закладі Sanivitas https://
www.sanivitas.pl/gabinety-lekarskie/neu-
rolog/. Там приймає і як невролог, і як 
лікар родинний. Поліклініка працює з NFZ, 
а це значить, що є змога записатись на 
безкоштовний при йом. Деталі 
можна дізнатись за телефоном реєстратури: 
+48 32-411-56-57.

Лікар веде соцмережі, там можна 
сконтактувати з ним. На сайті https://www.
znanylekarz.pl/ також є запис до Олександра 
Волошина.

Волошин ще до великої війни вчив 
польську мову, був на стажуванні в Польщі 
у 2016 році у різних відділеннях шпиталю. 
Навчався Олександр у медвиші в Києві.

Paweł Silbert
prezydent Jaworzna

Remonty jaworznickich szkół i przedszkoli, unowocze-
śnianie ich, to jedno z istotnych zadań miasta. Nauka 
i zabawa powinny odbywać się bowiem w komfortowych 
warunkach. Dlatego każdego roku w miejskich placów-
kach oświatowych przeprowadzamy liczne remonty, 
a szkoły i przedszkola są stale doposażane w odpowied-
nie sprzęty i pomoce naukowe. Miasto stale dąży też 
do poprawy efektywności energetycznej w budynkach 
użyteczności publicznej, w tym właśnie w placówkach 

oświatowych, poprzez m.in. montaż instalacji OZE i wykonanie termomoderni-
zacji budynków. Tego typu inwestycje są kontynuacją programu realizowanego 
w Jaworznie na przestrzeni ostatnich lat. Pomagają nam w tym w dużej mierze 
pozyskiwane środki zewnętrzne. Skuteczne aplikowanie o nie pozwala nam na 
realizację wielu przedsięwzięć i pomysłów. Również nasze dwa ostatnie wnio-
ski na ulepszanie placówek oświatowych zostały ocenione pozytywnie i nasze-
mu miastu przyznano niemal 40 mln zł na dalsze inwestycje, związane z OZE. 

Niższe rachunki, wyższy komfort Dostaną
wyprawki

Do jaworznickich przedszkoli trafi ą 
kreatywne wyprawki pełne artykułów 
plastycznych. Paczkę otrzymały już 
przedszkolaki z Przedszkola Miej-
skiego nr 18 w Jaworznie. Pozostałe 
wyprawki trafi ą do publicznych i nie-
publicznych przedszkoli na terenie 
Jaworzna już niebawem.

– Podobnie jak każdego roku, przygo-
towujemy wyprawki dla jaworznickich 
przedszkolaków. Trafi ą do wszystkich 
przedszkolnych placówek, zarówno sa-
morządowych, jak i prywatnych, w ra-
mach programu „Jaworzno Wspiera 
Rodziny” – potwierdza prezydent Ja-
worzna Paweł Silbert.

Program „Jaworzno Wspiera Rodzi-
ny” ma na celu wspieranie rodziców, 
a także rozwijanie umiejętności i za-
interesowań u najmłodszych miesz-
kańców. Wsparcie przedszkolaków 
jest jednym z kluczowych elementów 
tego programu i przybiera ono różne 
formy. Można wśród nich wymienić 
m.in. przekazanie kreatywnych przy-
borów, które nauczyciele będą mogli 
wykorzystać w pracy z dziećmi na 
zajęciach plastycznych. W paczkach, 
które trafi ają do przedszkoli, są m.in. 
farby, pędzle, kredki, kleje, kolorowe 
papiery itp.                                 NC

skała też panele fotowoltaiczne, z czego 
jesteśmy bardzo zadowoleni – podkre-
śla Marta Figura, dyrektor Zespołu 
Szkół Ogólnokształcących na Podłę-
żu. – Jesteśmy przekonani, że w przy-
szłym sezonie grzewczym, po wymianie 
grzejników, która ma odbyć się jeszcze 
w tym roku, te efekty będą jeszcze bar-
dziej widoczne – stwierdza.

Ze zmian cieszą się też ucznio-
wie i pracownicy I Liceum Ogólno-
kształcącego na Podwalu. – Placówka 
również przeszła termomodernizację, 
wzbogaciła się w panele fotowoltaiczne. 
Wymieniono okna i ogrzewanie – infor-
muje Patrycja Pietraszczyk, dyrektor 
I LO. – Szkoła i otoczenie wypiękniały. 

Jest cieplej, zwłaszcza w sali gimnastycz-
nej  – dodaje.

W czasie najbliższych wakacji 
budynek I LO zyska windę. Przed 
szkołą powstanie też nowa na-
wierzchnia.

Termomodernizacje wraz z budo-
wą i montażem instalacji OZE przejdą 
też Przedszkola Miejskie nr 12, 14, 15 
i 27 oraz przychodnie Zespołu Lecz-
nictwa Otwartego. To dzięki kolejnej 
rządowej dotacji, którą nasze miasto 
dostało jesienią ubiegłego roku. Dofi -
nansowanie wyniosło 8 mln zł.

Poprawa jakości energetycznej to 
nie wszystko. Każdego roku miasto 
łoży na remonty placówek oświato-
wych spore kwoty. Tylko w ubiegłym 
roku gmina przeznaczyła na ten cel 
ponad 6 mln złotych. W budynkach 
remontowano kuchnie, wymieniono 
instalacje hydrantowe, malowano 
ściany i sufi ty, wymieniano podłogi 
i drzwi, a także elektrykę.

Przedszkola zyskały świetnie wy-
posażone place zabaw. Zgodnie z za-
powiedzią prezydenta Pawła Silber-
ta, w ramach programu „Jaworzno 
Wspiera Rodziny”, takie place po-
wstały już przy PM 1, PM 10, PM 2, 
PM 5 i PM 25.

W tym roku doposażone zostaną 
place zabaw przy PM 14, PM 12 i PM 
17 i ZSz-P 2, a w przyszłym nastą-

pi wymiana urządzeń i doposażenie 
placów zabaw przy PM 7, PM 26 
oraz przy szkołach, które prowadzą 
oddziały przedszkolne (SP 7 i SP 14). 
Na realizację programu budowy i mo-
dernizacji placów zabaw gmina prze-
znaczyła ponad 2,5 mln zł.

Warto przypomnieć, że we wrze-
śniu 2020 roku przedszkolaki wróci-
ły na Łubowiec, gdzie właściwie od 
nowa wybudowano siedzibę Przed-
szkola Miejskiego nr 24 z Oddzia-
łami Integracyjnymi i Specjalnymi. 

W grudniu 2022 roku otwarto Przed-
szkole Miejskie nr 25 w nowej sie-
dzibie przy ul. Towarowej 61 (wcze-
śniej placówka znajdowała się przy ul. 
Ignacego Mościckiego, ale ze względu 
na stan techniczny budynku i zbyt 
duży zakres wymaganych prac re-
montowych, zapadła decyzja o jej 
przeniesieniu). Natomiast w lutym 
ubiegłego roku do użytku została od-
dana gruntownie wyremontowana 
siedziba Przedszkola Miejskiego nr 
4 w Ciężkowicach.                   AZ-H

Uczniowie ZSO na Podłężu cieszą się, że w ich szkole jest cieplej, a budy-
nek wypiękniał | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska
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AU TO P R O M O C J A

Jarmark znów pod 
Płaszczką

Literaci do piór

Nauka przy kawie

Już po raz kolejny odbędzie się 
w Jaworznie Jarmark Wielkanoc-
ny. To lubiane przez mieszkań-
ców naszego miasta wydarzenie 
zostało zaplanowane na sobotę, 23 
marca. Stoiska z pięknymi ozdoba-
mi, wykonanymi przez uczniów, 
przedszkolaki, członków jaworznic-
kich stowarzyszeń, domów seniora 
i innych placówek, zagoszczą pod 
Płaszczką. Jarmark potrwa w go-
dzinach od 10 do 13.

Dekoracje świąteczne już po-
wstają. Wśród nich znajdą się na 
pewno piękne, wielkanocne palmy, 
koszyczki, ręcznie wykonane ozdo-
by w formie kolorowych pisanek 
i wiele innych dekoracji.

Do jarmarku przygotowują się 
już m.in. uczestnicy Warsztatu Te-
rapii Zajęciowej PSONI koło w Ja-
worznie.

– Nasi uczestnicy przygotowali 
stroiki stojące, wiszące, pisanki, 
zajączki, króliczki, palmy, pudełka, 
kartki świąteczne, świece i ozdoby 
z gliny. Zapraszamy do naszej sie-
dziby przy ul. Chopina 19 w godz. 
7-15 i na Jarmark Wielkanocny 

Do 3 kwietnia składać można konkursowe prace w ra-
mach tegorocznej edycji Ogólnopolskiego Konkursu Li-
terackiego o „Złote Pióro Prezydenta Jaworzna”. Nie ma 
ograniczeń wiekowych dla uczestników, a konkurs orga-
nizowany jest po raz 28. – Zadaniem uczestników jest samo-
dzielne napisanie utworu poetyckiego lub prozatorskiego oraz 
zgłoszenie go do konkursu, zgodnie z wymogami regulaminu, 
który dostępny jest we wszystkich placówkach Miejskiej Biblio-
teki Publicznej w Jaworznie oraz na stronie www.biblioteka.
jaw.pl – mówi Anna Ptaszkiewicz-Godzina, instruktor 
metodyczny Miejskiej Biblioteki Publicznej w Jaworznie.

Nagrodzone i wyróżnione utwory zostaną opublikowane 
w pokonkursowym zbiorze „Ogólnopolski Konkurs Lite-

Ośrodek Edukacji Ekologiczno-Geologicznej GEOsfera 
zaprasza na spotkanie z cyklu GEOcoff ee, które odbędzie 
się w piątek, 15 marca. Prelekcję pt.: „Przyroda bez ta-
jemnic” wygłosi Marcin Kostrzyński, znany jako „Marcin 
z Lasu”. Start o godz. 17. Wstęp wolny.

Marcin Kostrzyński to znany polski miłośnik przyrody, 
który fi lmuje dziką przyrodę, nagrywa zwierzęta w ich na-
turalnym środowisku. Efekty jego pracy zobaczyć można 
m.in. na platformie YouTube. Na swoim koncie ma już 288 
fi lmów i ponad 81 tys. subskrybentów. Spotkanie popular-
nonaukowe z „Marcinem z lasu” odbędzie się w siedzibie 
ośrodka GEOsfera przy ul. św. Wojciecha.

pod Płaszczką, gdzie będziemy mieć 
swoje stoisko – podkreśla Monika
Włodarczyk-Raczek, kierownik 
WTZ.

Swoje miejsce pod Płaszczką 
będą mieć też m.in. bywalcy ja-
worznickich Klubów Seniora.

– Na jarmarku oczywiście nie może 
zabraknąć prac uczestników naszych 
zajęć – zaznacza Bronisława Za-
rzeczna, kierownik Klubu Senior+ 
pod Arkadami przy ul. Matejki. 
– Nasi seniorzy przygotowali m.in. 
kompozycje na drewnie, jajka de-
coupage, kieliszki kurczaczki, kró-
liczki z włóczki i małe pudełeczka
– opisuje.

W programie jarmarku znajdą 
się też takie atrakcje, jak występy 
wokalne. Na scenie pod Płaszczką 
zaprezentują się dzieci z Przed-
szkoli Miejskich nr 1, 10, 12, 14 
i 22 oraz Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego nr 3. Odbędzie się też 
degustacja potraw, przygotowa-
nych przez zespoły śpiewacze dzia-
łające przy Miejskim Centrum Kul-
tury i Sportu.

Anna Zielonka-Hałczyńska

racki o „Złote Pióro Prezydenta Jaworzna”: laureaci”. Or-
ganizatorami konkursu są: Miejska Biblioteka Publiczna 
w Jaworznie, Wydział Promocji, Kultury i Sportu oraz 
Wydział Edukacji Urzędu Miejskiego w Jaworznie. 
Patronat honorowy nad konkursem objął prezydent 
Jaworzna Paweł Silbert, fundator nagród głównych: 
złotego, srebrnego i brązowego pióra oraz kałamarzy. 
Patronat merytoryczny nad wydarzeniem objęły: Biblio-
teka Śląska, Fundacja Wisławy Szymborskiej, Fundacja 
ABC XXI – Cała Polska Czyta Dzieciom, Stowarzyszenie 
Pisarzy Polskich Oddział Kraków. 

Uroczysta gala fi nałowa konkursu odbędzie się w czerw-
cu podczas obchodów Dni Jaworzna.                         NC

– GEOcoff ee to wykłady, prelekcje i wystąpienia o tematyce 
związanej z naukami przyrodniczymi. Towarzyszą im tzw. 
slajdowiska podróżnicze. W trakcie GEOcoff ee zapraszamy 
na kawę i herbatę – mówi Karolina Kędroń, kierownik 
Referatu Promocji Nauk o Ziemi w Biurze ds. Geologii 
Urzędu Miejskiego w Jaworznie.

Warto śledzić facebookowy profi l GEOsfery, gdzie na 
bieżąco publikowane są zapowiedzi spotkań czy wykła-
dów. Kolejne GEOcoff ee planowane jest na 19 kwietnia. 
Wtedy gościem będzie Maciej Mendecki, który opowie 
o Indochinach. 

Natalia Czeleń
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Biblioteczna fi lia Bory od 1 marca 
działa przy ul. Tetmajera 
| fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Preludium do Planety Małp

mi, płytkami przedmiotów 
czy planszetkami liderów z indywi-

dualnymi cechami. Wracając do wyglądu, grafi ki 
prezentują się dość ładnie, a widoczne na kartach 
symbole są dobrze czytelne – podoba mi się, że 
grafi ki na planszetkach graczy są różne, ale bra-
kuje mi tej różnorodności na kartach poszczegól-
nych naczelnych.

Rozgrywka w Zamiast Nas skupia się przede 
wszystkim na odpowiednim układaniu kart, tak, 
aby znajdujące się w ich dolnej części ramki były 
zamknięte. Zamknięta ramka daje bowiem zasób 
lub uruchamia specjalną zdolność przynależącą do 

Zamiast Nas

konkretnego plemienia naczelnych. I tak, podczas 
pierwszej fazy gracze wykładają wszystkie karty 
z ręki i łączą je ze sobą, zbierając zasoby. W dru-
giej fazie gracze zwabiają kolejnych członków ple-
mion do siebie za sprawą pozyskanych surowców, 
natomiast w trzeciej fazie pozostaje posprzątać 
i przygotować się do kolejnej rundy. To oczywiście 
uproszczony opis, ponieważ dochodzi tu jeszcze 
m.in. możliwość korzystania z technologii w za-
mian za uzbierane żetony baterii. 

Jednym z ważniejszych momentów w grze jest 
umiejętne łączenie kart, ponieważ rozpatrywanie 
zamkniętych ramek przebiega w ustalonej kolej-
ności. Dochodzi do tego np. możliwość dokładania 

Radosław Kałuża
więcej na HarcMepel

kart lub odrzucania, co łączy się z dodatkowym bonusem. Waż-
ne jest również, aby umiejętnie werbować plemiona, 

gdyż każde z nich specjalizuje się w innej sferze 
– orangutany skupiają się na lepszym pozyskiwa-
niu baterii, mandryle na większym punktowaniu, 
szympansy na możliwości ponownego aktywo-
wania rozpatrzonej już ramki, natomiast goryle 
na pozyskiwaniu punktów gniewu. Ten ostatni 
jest niezbędny do odchudzania talii graczy, co 
przekłada się na częstsze wykładanie lepszych kart.

Poza standardowymi zasadami rozgrywki, Za-
miast Nas posiada wariant solo, w którym ciekawym 
rozwiązaniem jest podbieranie zasobów graczowi 
automatycznemu, co wymusza na graczach stałe 

dostosowywanie strategii, tak aby jednocześnie 
blokować poczynania przeciwnika – w stan-

dardowej rozgrywce nie mamy negatywnej 
interakcji. W obu przypadkach gra toczy się 
do momentu, gdy jeden z graczy osiągnie lub 
przekroczy próg 80 punktów. Zwykle taka 
sytuacja pozwala dokończyć daną rundę, 
lecz, kiedy ma to miejsce w pierwszej fazie, 

gra natychmiast się kończy.
Zamiast Nas to dynamiczna gra o budowaniu ta-
lii i zarządzaniu zasobami, której próg wejścia jest 

stosunkowo niski – osoby rozpoczynające swoją 
przygodę z planszówkami nie zostaną zasypane 
tysiącami mikrozasad, natomiast zaawansowani 
gracze poczują tutaj nutkę rywalizacji. Ponadto 
czas jest niezależny od liczby graczy, co pozwala 
sprawnie rozegrać pierwszą partię i szybko siąść 
do rewanżu, a na dwóch 
partiach zwykle się nie 
kończy.

Artykuł powstał przy 
współpracy z wydawnic-
twem Lucrum Games.

W niedalekiej przyszłości, bo już za niecałe 50 lat, po ludziach, wy-
marłych kilka dekad wcześniej, zostaną jedynie relikty 
dawnej świetności – jak chociażby boombox 
czy fl ipper. Natura rozpocznie swój marsz 
ku odzyskaniu władzy, a wraz z nią stale 
ewoluujące naczelne – zebrane w plemiona 
i uczące się użytkować to, co pozostało 
po człowieku. Przed oczami migają 
mi w takiej chwili sceny ze znanych 
fi lmów sci-fi , ale póki co pora trochę 
pokierować plemieniem, zyskać wię-
cej sojuszników i zdominować swo-
ich przeciwników. Pora na rozgrywkę 
w Zamiast Nas.

Zamiast Nas, to jeden z najnowszych ty-
tułów od śląskiego wydawnictwa Lucrum 
Games, który łączy mechanikę budowania 
talii i zarządzania zasobami. Jest to tytuł 
przeznaczony dla od 1 do 6 graczy, 
i co warto podkreślić – liczba gra-
czy nie wpływa znacząco na długość 
rozgrywki czy oczekiwanie na swoją 
turę. Powód jest bardzo prosty, wszy-
scy gracze wykonują ruchy w danych 
fazach w tym samym momencie – moż-
na odnieść wrażenie lekkiego chaosu, a osoby, 
które lubią kontrolować poczynania przeciwni-
ków i patrzeć im na ręce, raczej słabo odnajdą 
się w takiej rozgrywce. Niemniej gra toczy się 
płynnie, a zasady są dość łatwe do przyswojenia, 
ale zacznijmy od komponentów.

Wewnątrz pudełka Zamiast Nas znajdziemy m.in. 
sześć tekturowych planszetek graczy, rozkładaną 
planszę rynku, drewniane mepelki surowców 
i prawie 170 kart naczelnych. Pudełko posiada 
tekturowy insert z podziałkami na poszczególne 
grupy kart, co ułatwia segregację i przyśpiesza 
rozpoczęcie rozgrywki – chociaż osobiście mam 
nadzieję, że przestrzeń zostanie zapełniona w przy-
szłości dodatkową zawartością, np. nowymi karta-

Utrwalone haftem

Na Bory wróciła biblioteka

Artystki ze Stowarzyszenia Twór-
ców Kultury zapraszają na wystawę 
hafciarską pt. „Piękno haftem utrwa-
lone”. Wernisaż odbędzie się w środę, 
13 marca, o godz. 17.30 w Bibliotece 
Głównej. Wystawę będzie można po-
dziwiać do 3 kwietnia.

Na ekspozycji w jaworznickiej 
książnicy swoje prace zaprezentu-
ją: Ewelina Pawelec, Anna Kłoso-
wicz, Krystyna Kłosowicz, Kazi-
miera Ślusarczyk, Emilia Piątek
i Marta Figura. Panie od lat należą 
do Stowarzyszenia Twórców Kultury. 
To jaworznianki z pasją. Prace tych 
artystek mogliśmy już wielokrotnie 
podziwiać podczas wystaw indywi-
dualnych, zbiorowych, a także innych 

Filia Miejskiej Biblioteki Publicznej 
na Borach funkcjonuje już w nowej 
lokalizacji. Książnica mieści się teraz 
przy ul. Tetmajera 35. – Filia Bory to 
placówka z długą historią. Tradycja czy-
telnicza w tej dzielnicy sięga początków 
20-lecia międzywojennego. Powstała 
wtedy biblioteka przy internacie szkoły 
górniczej. Jako fi lia Biblioteki Miejskiej 
książnica funkcjonuje z kolei od 1955 
roku. Dlatego jesteśmy bardzo szczę-
śliwi, że udało się reaktywować naszą 
placówkę w nowej odsłonie, w zupełnie 
nowym miejscu – podkreśla Monika
Rejdych, dyrektor Miejskiej Biblio-
teki Publicznej w Jaworznie.

Wcześniej biblioteczna fi lia mieści-
ła się w Szkole Podstawowej nr 14. 
Jednak w związku z uruchomieniem 
w siedzibie podstawówki oddziałów 
przedszkolnych, w budynku zrobi-
ło się ciasno. Dla biblioteki trzeba 
było więc znaleźć nową lokalizację. 
W poszukiwanie nowego lokum za-
angażował się Łukasz Kolarczyk, 
wiceprezydent Jaworzna. – Zrobiliśmy 
rekonesans po osiedlu Bory. Długo nie 
mogliśmy znaleźć odpowiedniego miej-
sca. Zrezygnowani zatrzymaliśmy się na 
parkingu przed jednym z budynków przy 
ul. Tetmajera. Przez okno zobaczyłem, 
że lokal, w którym był kiedyś sklep, stoi 

wydarzeń w naszym mieście, takich 
jak np. dożynki. – Na wystawie po-
każemy nasze najciekawsze i najlepsze 
hafty. Wiele spośród nich zostało nagro-
dzonych – zdradza Anna Kłosowicz.

Organizatorami wydarzenia są 
Miejska Biblioteka Publiczna w Ja-
worznie i Stowarzyszenie Twórców 
Kultury w Jaworznie. 

Stowarzyszenie Twórców Kultury 
w Jaworznie zrzesza nie tylko haf-
ciarki, ale też malarzy, poetów czy 
rzeźbiarzy. To grupa pasjonatów, 
która wspiera się w twórczej pracy 
i rozwijaniu talentów. W ubiegłym 
roku stowarzyszenie świętowało swo-
je 40-lecie.

Natalia Czeleń

Członkowie Stowarzyszenia Twórców Kultury zapraszają na kolejny 
wernisaż | fot. Materiały prywatne

pusty. Po rozmowie z właścicielem oka-
zało się, że chciałby wynająć to miejsce 
na jakąś spokojną, cichą działalność. 
Filia biblioteczna jest więc do tego ide-
alna – wspomina Łukasz Kolarczyk.

Sprawę udało się doprowadzić do 
szczęśliwego fi nału. Na realizację 
przedsięwzięcia zgodzili się radni, 
a prezydent Jaworzna wyasygnował 
z budżetu miasta kwotę, potrzebną na 
dostosowanie budynku do potrzeb bi-
bliotecznych. Gmina podpisała z wła-
ścicielem umowę najmu na 20 lat.

Filia Bory zajmuje teraz 100 m kw. 
To miejsce otwarte dla czytelników, 
którzy w poszukiwaniu książek mogą 
przeczesywać biblioteczne regały.

– To mnie bardzo cieszy, ponieważ 
sądzę, że najgorszy rodzaj biblioteki to 

taki, w którym czytelnik podchodzi do 
lady i bibliotekarz pyta, jaką książkę 
sobie życzy. A co, jeśli ktoś nie ma po-
jęcia, jaką chce książkę? Rozwiązaniem 
jest właśnie to, by sam czytelnik mógł 
wybrać, by miał dostęp do regałów, by 
mógł pochodzić między nimi i znaleźć 
coś, co go naprawdę zainteresuje. W ja-
worznickiej bibliotece i jej fi liach tak się 
właśnie dzieje – podkreślał podczas 
otwarcia prezydent Paweł Silbert.

Otwarcie fi lii Bory zostało połą-
czone z warsztatami naukowymi dla 
uczniów z SP 14. Młodzież została 
też zaproszona do zwiedzania biblio-
tecznego wnętrza. – Mamy w ofercie 
literaturę beletrystyczną i popularnonau-
kową dla dzieci i dla dorosłych, dostęp 
do czasopism, e-booków i audiobooków. 
Przewidziane są też popołudniowe cy-
kle kulturalne, związane z grami plan-
szowymi, dyskusyjny klub książki dla 
dzieci i młodzieży, głośne czytanie dla 
dzieci i spotkania dla młodzieży, popu-
laryzujące literaturę do nich skierowa-
ną. Mamy także propozycje dla grup 
zorganizowanych – wylicza Karolina 
Siba, kierowniczka fi lii na Borach.

Książnica jest otwarta w ponie-
działki i wtorki od godz. 10 do 18, 
w środy od 9 do 15, w czwartki od 11 
do 18, a w piątki od 7 do 15.   AZ-H
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R E K L A M A

Muzyka i Teatr, wiosenny maraton z kulturą 
wATElier Kultury!

Dzień Kobiet to okazja by uczcić siłę, piękno i wyjątko-
wość kobiet. To czas na refl eksję nad niezwykle ważną rolą 
kobiet w społeczeństwie i moment na zastanowienie jakie 
wyzwania i trudności stają przed kobietami na co dzień, 
jakie sukcesy odnoszą, jakie marzenia i cele realizują. Dzień 
Kobiet to również okazja do świętowania, zabawy i celebro-
wania kobiecości. Z tej okazji I Liceum Ogólnokształcące 
im. Tadeusza Kościuszki w Jaworznie oraz Stowarzy-
szenie Absolwentów i Sympatyków Jedynki zaprasza-
ją na koncert będący swego rodzaju podziękowaniem dla 
wszystkich kobiet. W tym wyjątkowym dniu usłyszymy 
młode talenty wraz z zaproszonymi gośćmi: Seniorami 
z Klubu Senior+ z Podwala, Klubu Senior+ pod Arkada-
mi i Fundacji Mój Czas Dla Seniora, Zespołem Śpiewaczym 
Jaworznianki oraz wychowankami Świetlicy pod Kolegiatą. 
Koncert rozpocznie się od muzycznego występu uczniów 
I LO, a następnie wszyscy zgromadzeni będą mieli okazję 
do wspólnego śpiewania karaoke. Na zakończenie czekać 
będzie słodki poczęstunek oraz możliwość rozmów przy 
kawie i herbacie. 7 marca o godz. 16.00 ATElier Kultury 
w Jaworznie (ul. A. Mickiewicza 2). 

Tradycyjnie, kontynuując wspieranie muzycznych talen-
tów i młodzieńczej pasji, zapraszamy na kolejny koncert 
z cyklu Estrada Młodych, który odbędzie się 12 marca, 
o godzinie 17.00 w ATElier Kultury (ul. Wiosny Ludów 
1). Na scenie swoje umiejętności zaprezentują uczniowie 
Państwowej Szkoły Muzycznej I st. im. Grażyny Bacewicz 
w Jaworznie. To kolejny raz kiedy mamy okazję pokazać 
Państwu, jak niezwykłe talenty drzemią w młodym poko-
leniu pełnym ambicji, entuzjazmu i energii, pożytkowanej 
w wytrwałej, systematycznej pracy. W programie koncertu 
zaprezentowane zostaną utwory muzyki klasycznej. Wstęp 
wolny, serdecznie zapraszamy. 

Majestatyczny dźwięk harfy, delikatność fl etu, siła dy-
rygenta... To wszystko i więcej czeka na Państwa podczas 
koncertu Orkiestry Kameralnej Archetti pod batutą 
Macieja Tomasiewicza, z udziałem artystów Filhar-
monii Narodowej - 17 marca w ATElier Kultury (ul. A. 
Mickiewicza 2) o godz. 18.00. Program tego wieczoru jest 
niezwykle różnorodny i bogaty, a rozpocznie go Koncert na 
fl et i harfę C-dur KV 299 Wolfganga Amadeusa Mozarta. 

Długo nie byłam fanką kryminałów 
i nie rozumiałam fenomenu gatunku. 
Z czasem zmieniłam zdanie, i dobrze, 
bo czasem warto porzucić ambitny 
poziom fi lmowo-literacki, poddać się 
relaksowi oraz rozrywce. W ostatnich 
latach na platformach streamingo-
wych pojawiło się wiele świetnych 
seriali. Moim zainteresowaniem cie-
szą się te, w których bohaterkami 
są kobiety. Każda z nich to indywi-
dualność obdarzona unikalnym ze-
społem cech, niezwykłą inteligencją, 
dociekliwością, intuicją, walcząca 
z przemocą i uprzedzeniami. Moje 
faworytki to Olivia Colmann jako 
Ellie Miller w „Broadchurch", Kate
Winslet Jako Mare Sheehan w „Mare 
z Easttown", Elisabeth Moss jako 
Robin Griffi  n w „Tajemnicach Lake-
top" oraz Brenda Blethyn jako Vera 
Stanhope w serialu „Vera".

Bez urazy, twórca: Paul Abbott, Wielka Brytania 2015
Broadchurch, twórca: Chris Chibnall, Wielka Brytania 2013
Candice Renoir, twórca: Robin Barataud, Francja 2013 
Deadloch, twórcy: Kate McCartney, Kate McLennan. Australia 2023
Dobrego dnia, Veronico, twórca: Raphael Montes, Brazylia 2020
Dicte, reż. Carsten Mylleru i inni, Dania 2012

Film
ografi a

Kryminalne serie
Tytułowa Vera, w którą wciela się 

wybitna Brenda Blethyn, jest moją 
idolką. Vera Stanhope na pierwszy 
rzut oka to przeciętna kobieta. Ła-
two jej nie docenić, bo nosi kwieciste 
sukienki, które zestawia z bezkształt-
nymi swetrami, długimi płaszczami, 
szalikami i charakterystyczną czapką 
rybaka, a do każdego zwraca się per 
„skarbie". Bywa, że traktowana jest 
z pobłażaniem, bo wydaje się bar-
dziej wścibska niż groźna. Jednak 
jej dociekliwość sprawia, że nawet 
najbardziej skomplikowana intryga 
zostaje wyjaśniona. Vera to klasyczny 
kryminał z dobrze poprowadzonymi 
zagadkami i tylko z pozoru sielską 
prowincją w tle. Każdy odcinek jest 
odrębną historią z barwną galerią po-
staci. Serial to 13 sezonów świetnych 
kryminalnych tajemnic.   

Katarzyna Pokuta

Zapraszają na Mini Playback Show
Do poniedziałku, 11 marca, 

przyjmowane są zgłoszenia do te-
gorocznej edycji Konkursu Mini 
Playback Show. Młodzi jaworznia-
nie już po raz 22 będą mieli oka-
zję, by choć na chwilę przeobra-
zić się w ulubionych wokalistów. 
Prezentacje konkursowe odbędą 
się w piątek, 15 marca, na scenie 
Domu Kultury im. Zdziasława Kru-
dzielskiego w Szczakowej. 

Zadaniem uczestników konkursu 
jest wcielenie się w wybraną gwiaz-
dę i imitacja wybranego utworu 
na bazie pełnego playbacku, więc 
umiejętności wokalne wcale nie są 
potrzebne. Podczas występu juro-
rzy oceniają między innymi syn-
chronizację wyśpiewanych słów 
z muzycznym podkładem, a także 
odpowiednią prezencję naślado-
wanego wokalisty. Ważne okazują 
się też umiejętności aktorskie oraz 
kostiumy, charakteryzacja, chore-
ografi a, a także dobór repertuaru 
i ogólny wyraz artystyczny. Oczy-
wiście najważniejsze jest podobień-
stwo do oryginalnego wykonania. 

Zabawa kierowana jest do dzie-
ci przedszkolnych, uczniów klas 

I-III oraz uczniów IV-VIII szkoły 
podstawowej. W takich właśnie 
kategoriach są również oceniani 
występujący, jest również podział 
na solistów i zespoły.

– Konkurs Mini Playback Show od 
ponad 20 lat cieszy się niesłabną-
cą popularnością, o czym świadczy 
liczba zgłaszających się podmiotów. 
W ubiegłym roku na scenie Domu 
Kultury zaprezentowało się ponad 
300 młodych artystów. Występy 
zawsze przygotowane są niezwy-
kle skrupulatnie. Widać, że dzieci 
i ich opiekunowie bardzo angażują 
się w przygotowania i mają przy 
tym doskonałą zabawę – podkreśla 
Monika Komańska, pełnomocnik 
ds. organizacyjnych w Miejskim 
Centrum Kultury i Sportu w Ja-
worznie.

Zgłoszenia przyjmowane są do 
11 marca, przez panel zgłoszenio-
wy zgloszenia.mckis.jaworzno.
pl. Regulamin konkursu dostępny 
jest na stronie internetowej www.
mckis.jaworzno.pl.

Monika Kuś

Mini Playback Show to okazja, by 
przez chwilę poczuć się jak mu-
zyczny idol  | fot. Andrzej Pokuta

To arcydzieło baroku, które zachwyca nie tylko wirtuozer-
ską grą, ale też subtelnością i pięknem melodii. Następnie 
przeniesiemy się do świata angielskiego folkloru za sprawą 
Fantasia on Greensleeves Ralpha Vaughan-Williamsa. To 
utwór, który w swojej prostocie kryje niezwykłe piękno 
melodyki i potrafi  poruszyć serce każdego słuchacza. Na-
stępnie wyruszymy w podróż do świata Gustava Mahlera, 
wsłuchując się w Adagietto z V Symfonii, pełne emocji i in-
tymności. Koncert zakończy dzieło pełne mocy, dynamiki 
i wewnętrznej walki - IV Symfonia Ludwiga van Beethovena. 
Koncert jest współorganizowany przez Narodowy Instytut 
Muzyki i Tańca w ramach programu "Dyrygent-rezydent", 
fi nansowanego ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego. Bilety dostępne na stronie kupbilecik.pl oraz 
w ATElier Kultury (ul. A. Mickiewicza 2). 

Przypominamy o zbliżającym się siedmiodniowym festi-
walu teatralnym w ATElier Kultury! Już  21 marca rozpo-
czynają się XXXI Spotkania Teatralne, które potrwają aż 
do 27 marca. W programie wydarzenia każdy znajdzie coś 
dla siebie - wernisaż scenografi i polskiej, warsztaty teatralne 
dla dzieci, młodzieży i dorosłych, warsztaty piosenki aktor-
skiej, warsztaty fotografi i teatralnej, a także fantastyczne 
spektakle: 23 marca o godz. 18.00 broadwayowski „Po 
latach o tej samej porze” w wykonaniu duetu aktorskiego 
Magdaleny Walach i Wojciecha Lenartowicza, 24 marca 
o godz. 16.00 spektakl dla najmłodszych „Bajka o kró-
lewnie Marysi i lodowej górze” w wykonaniu O!Teatr, 
25 marca o godz. 18.00 nastrojowy i muzyczny wieczór, 
podczas którego Katarzyna Dąbrowska z zespołem zapre-
zentuje świeże i energetyczne interpretacje piosenek Danuty 
Rinn w koncercie "13 randek DaNuty". Na zakończenie, 
w Międzynarodowy Dzień Teatru 27 marca o godz. 18.00
zapraszamy Państwa na premierę ATElier w reż. Kamila 
Bzukały „Czarowna Noc” według S. Mrożka, która zabierze 
Państwa w głąb surrealistycznego świata tego wybitnego 
polskiego dramatopisarza. 

Bilety na wszystkie wydarzenia dostępne w ATElier 
Kultury (ul. A Mickiewicza 2) oraz na stronie kupbi-
lecik.pl.

Do zobaczenia w ATElier Kultury!
Anna Galas
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AU TO P R O M O C J A

Trening i dobra zabawa
Jaworznicka Szkoła Brazylijskiego Jiu Jutsu Rio Grap-

pling Club zaprasza najmłodszych mieszkańców na ogól-
norozwojowe zajęcia sportowe. Oferta skierowana jest do 
dzieci w wieku od 4 do 11 lat. – Poprzez zaproszenie na zaję-
cia chcemy zachęcić najmłodszych do zabawy z rówieśnikami, 
ale przede wszystkim poprawić ich koordynację ruchową oraz 
fi zyczną. Zdajemy sobie sprawę, jak jest to ważne, zwłaszcza 
teraz, gdy dzieci skupione są na smartfonach i grach komputero-
wych, a w konsekwencji mają zbyt mało ruchu – mówi trener 
Grzegorz Jabłoński.

Trenerzy Rio Grappling Club w pracy z dziećmi skupia-
ją się na elementach akrobatyki i gimnastyki korekcyjnej. 

R E K L A M A

Konkurs strzeleckiRekrutują siatkarki i siatkarzy
podoba mi się to, że można skupić się 
tylko na tym, żeby trafi ć do celu. To 
też bardzo pomaga w rozładowaniu 
emocji – tłumaczy.

Mniejsze doświadczenie w strzela-
niu ma jej klasowa koleżanka, Maja
Dysy. – Ciekawie było spróbować nowej 
rzeczy. Poszło mi dobrze – zaznacza.

Z zawodów zadowolony jest także 
Kacper Wieczorek, też z klasy 7c 
w SP 7. – Z bronią laserową nie miałem 
jeszcze do czynienia. Ale od 10 lat z kole-
gami interesujemy się ASG – przyznaje.

Klasyfi kacja konkursowa była 
prowadzona osobno dla każdej ze 
szkół. Tytuł najlepszego strzelca SP 
3 wywalczył Michał Mędoń. Spo-
śród uczniów SP 7 najlepiej strzelała 
Maja Dysy. Najlepszy strzelec SP 14 
to Zofi a Dzierwa, a SP 18 – Jakub
Celarek.

W klasyfi kacji generalnej (punkty 
za strzelanie i za quiz) wygrali: w SP 
3 Martyna Sawiak, w SP 7 – Tymo-
teusz Morawski, w SP 14 – Patryk
Żak, a w SP 18 – Miłosz Dratwiński.

Jaworznicki LOK zaprasza też do 
udziału w quizach każdego mieszkań-
ca Jaworzna. Wśród pytań są m.in. te 
o to, kto jest obecnym sekretarzem 
generalnym, który kraj NATO nie 
utrzymuje stałej armii, ilu członków 
Sojuszu posiada broń atomową, czy 
o to, ilu jest członków NATO, a ilu 
jest członków-założycieli. Więcej py-
tań quizu można znaleźć m.in. na Fb 
„Pulsu Jaworzna”. Zapraszamy do 
zabawy i sprawdzenia swojej wiedzy 
o Pakcie Północnoatlantyckim. Od-
powiedzi podamy na Fb w przyszłym 
tygodniu.                                 AZ-H

Uczniowie czterech jaworznickich 
podstawówek wzięli udział w zawo-
dach w strzelaniu z broni laserowej. 
Rywalizację przygotowali członkowie 
Ligi Obrony Kraju. W ramach zawo-
dów jaworznicki LOK zaprosił też do 
udziału w quizach wiedzy o NATO. 
– Chcemy zachęcać do celebrowania 
różnych patriotycznych świąt, jak m.in. 
Międzynarodowy Dzień Pokoju, Święto 
Wojska Polskiego, Święto Niepodległości, 
Święto Flagi czy właśnie święto NATO – 
zaznacza Krystyna Sokół, prezeska 
jaworznickiego LOK-u. – Chcemy tym 
przypominać, jak ważna jest dla nas, 
Polaków, niepodległość, życie w wol-
nej Polsce, która wolnością nie mogła 
się cieszyć w czasach zaborów czy po 
II wojnie światowej, gdy byliśmy pod 
wpływami ZSRR. Tym bardziej człon-
kostwo w Pakcie Północnoatlantyckim 
jest dla Polski bardzo ważne. Obecnie 
trwają wielkie manewry NATO, w któ-
rych biorą udział wszyscy sojusznicy – 
przypomina.

W ramach świętowania 25-lecia 
Polski w NATO i 75-lecia samego 
NATO, Liga Obrony Kraju organizuje 
quizy wiedzy w szkołach ponadpod-
stawowych i podstawowych. Ucznio-
wie podstawówek rozwiązywali qu-
izy w ramach zawodów strzeleckich, 
które odbyły się w miniony piątek, 
1 marca, w szkole na Niedzieliskach. 
W rywalizacji na najlepszą celność 
wzięła udział młodzież z SP 3, SP 7, 
SP 14 i SP 18. – Strzelam od dziecka. 
Chodziłam z tatą na strzelnicę w Ja-
worznie i tam nauczyłam się posługiwać 
bronią – przyznaje Zofi a Piłat, uczen-
nica 7c klasy w SP 7. – W strzelaniu 

Skok w dal z miejsca obunóż, bieg wahadłowy 10x5 m, 
rzut piłeczką palantową. Takie ćwiczenia wykonywali kan-
dydaci i kandydatki do IV klas sportowych, w których lekcje 
wf-u prowadzą trenerzy MCKiS Jaworzno i UKS Jedynka. 
W poniedziałek taki sprawdzian przechodzili uczniowie 
i uczennice starający się o miejsce w klasie IV w Szkole 
Podstawowej nr 16. We wtorek test miały trzecioklasistki 
aspirujące do IV klasy sportowej w Szkole Podstawowej nr 7.

– Klasy sportowe już od lat cieszą się powodzeniem wśród 
uczennic i uczniów z Jaworzna. W ramach 10 godzin wycho-
wania fi zycznego w tygodniu, oprócz specjalistycznego szkolenia 
siatkarskiego, realizowane są zajęcia z lekkoatletyki, gimnasty-
ki, innych gier zespołowych i pływania – podkreśla Mariusz
Łoziński, koordynator sekcji siatkówki żeńskiej w MCKiS.

Podczas testów dzieci dawały z siebie wszystko w każdym 
ćwiczeniu. – Najlepiej poszło mi w skoku w dal, a gorzej w rzu-
cie piłeczką – przyznaje Filip Ostojski.

Zdaniem jego mamy, pani Darii, klasy sportowe to świetny 
sposób na to, by dzieci aktywnie spędzały czas i nie siedziały 
tylko przed komputerem. – Również moja córka, Sara, chcia-
łaby trenować za rok w takiej klasie – przyznaje. W testach 
brała też udział Zosia Filipczyk. – Najlepiej wyszedł mi rzut 
piłeczką. Słabiej poradziłam sobie w skoku w dal – przyznaje.

– Poprzez obserwację naszych adeptów jesteśmy w stanie 
w dużym stopniu poprawić ewentualne wady czy błędy np. 
postawy. Trzeba jednak pamiętać, że nasza praca musi być 
kontynuowana przez rodziców. Godzina czy dwie w tygo-
dniu to bardzo mało. Podczas zajęć wskażemy rodzicom 
obszary, w których trzeba będzie popracować z dziećmi – 
tłumaczy trener Grzegorz.

Treningi odbywają się w poniedziałki i środy w godz. 
17.30-18.30 w budynku przy ul. Szczakowskiej 2b. Na 
zajęciach obowiązuje wygodny, sportowy strój. Warto 
mieć ze sobą butelkę wody. Więcej szczegółów pod nr. 
tel. 570 484 828.                                                     NC

Mama Zosi, Elżbieta Orzechowska-Filipczyk, mocno 
kibicuje swojej córce. – Bardzo się ucieszymy, jeśli Zosia 
dostanie się do klasy sportowej. Jeśli jednak się nie zakwa-
lifi kuje, myślę, że i tak będzie dobrze. To był dla niej taki 
pierwszy test sprawnościowy w szkole – zaznacza.

Wyniki testów zostaną podane 8 marca.
Anna Zielonka-Hałczyńska

Testy dla kandydatów do IV klas sportowych odbyły 
się 4 i 5 marca  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska
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R E K L A M A

Inwestycja w potencjał i pasję
32 jaworznickich sportowców 

otrzymało stypendia przyznawane 
przez prezydenta Jaworzna za wy-
sokie osiągnięcia sportowe. O pie-
niężne gratyfi kacje mogli starać się 
zawodnicy dyscyplin indywidual-
nych i zespołowych, zaliczanych 
do programu igrzysk olimpijskich.

– Stypendia sportowe to nie tylko 
wyróżnienie dla jaworznickich spor-
towców, ale także konkretne wsparcie, 
pozwalające rozwijać ich umiejętności. 
To inwestycja w potencjał i pasję, któ-
re umożliwiają osiąganie znakomitych 
wyników w dyscyplinach zarówno 
indywidualnych, jak i drużynowych
– podkreślał w czasie wydarzenia 
Paweł Silbert, prezydent Jaworzna.

Wraz z nim gratulacje złożyli 
sportowcom jego zastępca, Łu-
kasz Kolarczyk, oraz radni Rady 
Miejskiej, Janusz Papuga i Ma-
riusz Kowalski, którzy zasiedli też 
w komisji, rozpatrującej złożone 
wnioski. W komisji tej znaleźli się 
również Anna Władyga, kierownik 
Referatu Kultury i Sportu Wydziału 
Promocji, Kultury i Sportu UM Ja-
worzno, i Łukasz Warchoł z Wy-
działu Promocji, Kultury i Sportu.

Stypendia przyznano 32 sportow-
com. W tej grupie znalazło się 4 szer-
mierzy (Patrycja Haręza, Krystyna 
Rachel-Świrska, Szymon Lazar
i Bartłomiej Balsam), 12 judoków 
(Aleksandra Masternak, Alicja

Surowiak, Hanna Kałuża, Patryk
Urban, Bartosz Machna, Dawid
Kajdy, Łukasz Proksa, Marek Ta-
rabura, Adam Łąka, Nikodem Łu-
kajczyk, Szymon Kałuża i Szymon
Łąka), 3 lekkoatletów-biegaczy (Pa-
trycja Włodarczyk, Alicja Wło-
darczyk i Piotr Kuzak), 10 bokse-
rów (Martyna Jarząbek, Gabriela
Wawszczyk, Dorota Wawszczyk, 
Aleksandra Lipniak, Dorota Sor-
nek, Jakub Wawszczyk, Kacper
Martyka, Damian Nicpoń, Mar-
cel Ptak i Jędrzej Ratajczak), 1 
sztangista (Robert Studziżba) i 2 
badmintonistów (Karolina Siodłak
i Dariusz Opatrzyk).

Anna Zielonka-Hałczyńska

W tym roku stypendia sportowe otrzymało 32 zawodników  | fot. Mat. UM Jaworzno

W ubiegłym roku gala Babilon 
MMA 35 przyciągnęła do Jaworz-
na kibiców z całego regionu  
| fot. Monika Kuś

Gala Babilon MMA 
znów w Jaworznie!

W sobotę, 23 marca, Hala Wi-
dowiskowo-Sportowa Miejskiego 
Centrum Kultury i Sportu stanie 
się areną walk. W Jaworznie odbę-
dzie się bowiem gala Babilon MMA 
44. Największą atrakcją wieczoru 
będzie starcie Davide „Ispanico” 
Martineza z Filipem Lamparskim. 
– Niedawny pretendent do mistrzow-
skiego pasa wagi lekkiej zmierzy się 
z byłym rywalem Paddy’ego Pimbletta 
na gali Babilon MMA 44 w Jaworz-
nie! Jak na tle „Ispanico” wypadnie 
nasz rodak w porównaniu z obecną 
gwiazdą UFC? – zastanawiają się 
organizatorzy wydarzenia.

Reprezentujący Polskę Filip Lam-
parski to 26-letni ambitny zawod-
nik, który przez kilka lat nie prze-
grał ani jednego pojedynku, aż do 
października 2023 roku, kiedy to 
jego passę przerwał Mateusz Ma-
karowski. Nim Filip przyłączył się 
do Babilon MMA, walczył dla ta-
kich organizacji jak: Silesian MMA, 
czy Soul FC. Podczas gali w Jaworz-
nie jego głównym rywalem będzie 
doświadczony włoski wojownik, 
31-letni Davide Martinez.

Tego wieczoru w klatce na ja-
worznickiej arenie zmierzą się też 
inni zawodnicy. Aktualna karta 
walk przedstawia się następująco: 
Filip Lamparski vs. Davide Marti-
nez, Michał Pietrzak vs. Borys
Borkowski, Kamil Warzybok vs. 
Błażej Majdan, Jarosław Lech

vs. Mariusz Krzeszowski, Michał
Guzik vs. Michał Pezda, Maksy-
milian Kowalski vs. Kamil Woź-
ny, Kamil Piątkiewicz vs. Oli-
wier Filipiak, Jakub Kowalski vs. 
Krzysztof Lipiński i Igor Skoczy-
las vs. Kamil Drzymała.

Start gali Babilon MMA 44 
o godz. 19. Bilety dostępne są na 
stronie www.eventim.pl.                       

Natalia Czeleń
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Ulica Kazimierza Pułaskiego znajduje się na Starej 
Hucie pomiędzy ul. Asnyka i Staszica. Jej patron był 
jednym z dowódców konfederacji barskiej, generałem 
brygady kawalerii amerykańskiej, bohaterem wojny 
niepodległościowej Stanów Zjednoczonych.

Urodził się 4 lub 6 marca 1745 
r. w Warszawie. Był synem Józe-
fa Pułaskiego herbu Ślepowron, 
starosty wareckiego, i Marianny
z Zielińskich. W 1762 r. trafi ł na 
dwór księcia kurlandzkiego Ka-
rola Krystiana Wettyna i został 
jego paziem. Następnie dostał od 
swojego ojca wieś królewską Ze-
zulińce na Podolu i został starostą 
zezulinieckim.

W 1764 r. Kazimierz Pułaski złożył podpis pod elek-
cją Stanisława Augusta Poniatowskiego. Podpisał też 
akt konfederacji barskiej w 1768 r. i został jednym z jej 
dowódców. Dowodził między innymi, wraz z Józefem Pu-
łaskim, w bitwie pod Orzechowem. Prowadził też obronę 
Okopów Świętej Trójcy. Pod Barwinkiem zorganizował 
duży obóz konfederacki. Jego imieniem został nazwany 
uniwersał, w którym wzywano podkarpacką szlachtę do 
walki. W bitwie pod Łomazami zginął jego brat Franci-
szek Ksawery. Sam Kazimierz został ranny na polach 
między Miejscem a Rogami. Na Litwie i Rusi doprowadził 
do powstania antyrosyjskiego. Bronił też Jasnej Góry.

Brał udział w zorganizowaniu porwania Stanisława Au-
gusta Poniatowskiego, a gdy upadła konfederacja barska, 
został skazany zaocznie na karę śmierci za próbę zabicia 

Polski i amerykański 
bohater

Patroni 
naszych 
ulic

króla. Musiał wyemigrować z Polski. Nie chciał go przyjąć 
jednak żaden europejski kraj. W 1777 r. Pułaski dostał 
zaproszenie od generała Lafayette’a do Stanów Zjedno-
czonych. Tam, jako generał brygady Armii Kontynental-
nej, walczył pod dowództwem Jerzego Waszyngtona

i uratował mu życie w bitwie pod 
Brandywine. Waszyngton awan-
sował go na generała brygady ka-
walerii amerykańskiej. 10 maja 
1779 r. Pułaski wygrał z Anglikami 
w bitwie pod Charleston.

Został ciężko ranny podczas 
oblężenia Savannah i zmarł 11 
października 1779 r. Jego ciało 
miało zostać wrzucone do morza 
z pokładu statku „Wasp”. Pogrzeb 

Pułaskiego był więc symboliczny. Pustą trumnę zakopa-
no na plantacji w Savannah. Śmiercią Kazimierza Pu-
łaskiego Jerzy Waszyngton przejął się do tego stopnia, 
że w dniu otrzymania wiadomości o jego zgonie (17 
listopada 1779 r.) hasłem w wojsku stało się nazwisko 
Polaka, a odzewem była „Polska”. 

W 1996 r. badano wykopany szkielet osoby pocho-
wanej w pobliżu pomnika Kazimierza Pułaskiego w Sa-
vannah. Eksperci nie byli jednomyślni. Jedni twierdzili, 
że mogły to być szczątki Polaka, inni, że mogły należeć 
do kobiety. Wyniki badań DNA z 2015 r. wskazały, że 
rzeczywiście może to być szkielet Pułaskiego, z tym że 
osoba, do której on należał, miała wrodzony przerost 
nadnerczy i mogła być interpłciowa.

Anna Zielonka-Hałczyńska

SUDOKU

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Rozwiązanie
z PJ 8 (338)

Wpiszcie do diagramu brakujące cyfry tak, żeby w każdym 
poziomym rzędzie i w pionowej kolumnie oraz w małym 
kwadracie 3x3 kratki znalazły się wszystkie cyfry od 1 do 
9. Każda z nich w rzędzie, kolumnie i małym kwadracie 
może być wpisana tylko raz. 

Litery z pól oznaczonych 
numerami od 1 do 19 utwo-
rzą hasło. Prawidłowe roz-
wiązanie krzyżówki zamiesz-
czonej w „Pulsie Jaworzna” 
nr 8 (338): Młodości dodaj 
mi skrzydła. Hasło dzisiej-
szej krzyżówki oraz prawi-
dłowo wypełniony diagram 
sudoku opublikujemy w ko-
lejnym wydaniu „Pulsu Ja-
worzna”. Życzymy miłej lek-
tury i przyjemnej zabawy.

Zgodnie z kalendarzem świąt nie-
typowych, w niedzielę, 10 marca, 
świętować będziemy Dzień Całowa-
nia w Czoło. Przyjmuje się, że taki 
pocałunek to wyraz troski, miłości 
i bliskości. To jednak nie wszystko. 
Naukowcy przekonują, że pocału-
nek w czoło przynosi znacznie wię-
cej korzyści dla naszego organizmu. 
Otóż z badań wynika, że podobny 
rodzaj czułości wspomaga pracę 
szyszynki, czyli narządu, który od-
powiedzialny jest za jakość pra-
cy przysadki mózgowej, tarczycy 
i nadnerczy. A zatem w niedzielę, 
z korzyścią dla obu stron, koniecz-
nie trzeba pocałować w czoło bli-
skie nam osoby.

Ciekawe święto wypada też 
w najbliższy poniedziałek. Wte-
dy obchodzimy Światowy Dzień 
Drzemki w Pracy. Pracodawcy nie 
powinni protestować przeciwko ce-
lebrowaniu poniedziałkowego świę-
ta, bo z badań wynika, że nawet 
kilkunastominutowy sen w ciągu 
dnia poprawia produktywność i na-
strój. Jednak na wszelki wypadek 
nie należy chyba świętować zbyt 
ostentacyjnie.                                GD

NIETYPOWE 
ŚWIĘTOWANIE
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